
55362                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 7-7-2025

DELIBERAZIONE	DELLA	GIUNTA	REGIONALE	19	giugno	2025,	n.	842
DGR n. 738 del 16 maggio 2017 - DGR n. 349 del 8 marzo 2021 - Progetto regionale “Implementazione di 
nuovi modelli gestionali nella segnalazione dei casi di intossicazione sul territorio regionale pugliese”. – 
Rinnovo.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:
-	 gli	artt.	4,	5	e	6	della	L.R.	4	febbraio	1997,	n.	7;
-	 la	Deliberazione	della	Giunta	Regionale	n.	3261	del	28	luglio	1998;
-	 gli	artt.	4	e	16	del	D.lgs.	n.	165	del	30.03.2001	e	ss.mm.ii.;
-	 gli	artt.	43	e	44	dello	Statuto	della	Regione	Puglia;
-	 il	Decreto	del	Presidente	della	Giunta	regionale	22	gennaio	2021,	n.	22	e	ss.mm.ii.,	recante	l’Atto	di	

Alta	Organizzazione	“M.A.I.A.	2.0”;
-	 il	Regolamento	interno	di	questa	Giunta.

VISTO	il	documento	istruttorio	della	Sezione	Promozione	della	Salute	e	del	Benessere,	Servizio	Promozione	
della	Salute	e	Sicurezza	nei	Luoghi	di	Lavoro,	concernente	l’argomento	in	oggetto	e	la	conseguente	proposta	
dell’Assessore	alla	Sanità	e	Benessere	animale,	Sport	per	Tutti,	dott.	Raffaele	Piemontese.

PRESO ATTO

a) delle	sottoscrizioni	dei	responsabili	della	struttura	amministrativa	competente,	ai	fini	dell’attestazione	
della	regolarità	amministrativa	dell’attività	istruttoria	e	della	proposta,	ai	sensi	dell’art.	6,	co.	8	delle	
Linee	 guida	 sul	 “Sistema	dei	 controlli	 interni	 nella	 Regione	Puglia”,	 adottate	 con	D.G.R.	 23	 luglio	
2019,	n.	1374;

b) della	dichiarazione	del	Direttore	di	Dipartimento,	in	merito	a	eventuali	osservazioni	sulla	proposta	
di	deliberazione,	ai	 sensi	degli	artt.	18	e	20	del	Decreto	del	Presidente	della	Giunta	 regionale	22	
gennaio	2021,	n.	22	e	ss.mm.ii.;

c)	 del	 parere	di	 regolarità	 contabile,	 previsto	 dall’art.	 79,	 co.	 5,	 della	 L.R.	 28/2001	e	 ss.mm.ii.,	 e	 di	
attestazione	di	copertura	finanziaria,	espresso	dal	competente	Dirigente	appartenente	alla	Sezione	
Bilancio	e	Ragioneria.

Con	 voto	 favorevole	 espresso	 all’unanimità	 dei	 presenti	 e	 per	 le	 motivazioni	 contenute	 nel	 documento	
istruttorio	che	è	parte	integrante	e	sostanziale	della	presente	deliberazione

DELIBERA

1.	 di	approvare	il	progetto	esecutivo	“Implementazione	di	nuovi	modelli	gestionali	nella	segnalazione	dei	
casi	di	intossicazione	sul	territorio	regionale	pugliese”,	di	cui	all’Allegato	“A”,	parte	integrante	del	presente	
provvedimento;

2.	 di	approvare	lo	schema	di	Convenzione	tra	Regione	Puglia	–	Dipartimento	Promozione	della	Salute	e	del	
Benessere	Animale	e	 il	 Policlinico	di	 Foggia	Ospedaliero-Universitario,	finalizzata	alla	 realizzazione	del	
Progetto	regionale	di	cui	al	punto	precedente	(Allegato	“B”	a	formarne	parte	integrante	e	sostanziale	del	
presente	provvedimento);

3.	 di	 delegare	 l’Assessore	 alla	 Sanità	 e	 del	 Benessere	 Animale,	 Sport	 per	 tutti	 alla	 sottoscrizione	 della	
Convenzione	de quo;

4.	 di	 autorizzare	 il	 Dirigente	 della	 Sezione	 “Promozione	 della	 Salute	 e	 del	 Benessere”	 ad	 adottare	 i	
consequenziali	atti	amministrativi	ai	fini	dell’attuazione	di	quanto	approvato;

5.	 di	individuare	come	coordinatori	del	progetto	il	Dirigente	Responsabile	del	Centro	Antiveleni	Puglia	del	



                                                                                                                                55363Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 7-7-2025                                                                                   

Policlinico	di	Foggia	e	il	Dirigente	del	Servizio	Promozione	della	Salute	e	Sicurezza	nei	Luoghi	di	Lavoro;

6.	 di	prevedere	che	la	spesa	prevista	per	la	realizzazione	del	progetto	di	cui	al	precedente	punto	1,	pari	ad	
€	80.000,00,	sia	posta	sul	capitolo	di	spesa	U1301112	del	Bilancio	regionale,	opportunamente	stanziato,	
e	nei	 limiti	degli	 incassi	da	effettuare	sul	collegato	capitolo	di	entrata	E3061126,	 inizialmente	a	valere	
sull’esercizio	finanziario	2025;

7.	 di	pubblicare	il	presente	provvedimento	sul	BURP	in	versione	integrale,	inclusi	gli	Allegati	A	e	B	che	ne	
costituiscono	parte	integrante	e	sostanziale;

8.	 di	notificare	il	presente	provvedimento,	a	cura	della	Sezione	Promozione	della	Salute	e	del	Benessere,	
al	Direttore	Generale	del	Policlinico	Foggia,	al	Dirigente	Responsabile	del	Centro	Antiveleni	Puglia,	alle	
Direzioni	Generali	delle	Aziende	Sanitarie	Locali;

9.	 di	dare	atto	che	 il	 presente	provvedimento	e	 i	 relativi	 allegati	 saranno	pubblicati	 sul	 sito	 istituzionale	
regionale	 nella	 Sezione	 “Amministrazione	 Trasparente,	 sottosezione	 Provvedimenti	 organi	 indirizzo	
politico	-	Provvedimenti	della	Giunta	Regionale”,	a	cura	della	struttura	proponente.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



55364                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 7-7-2025

“Implementazione di nuovi modelli gestionali nella segnalazione dei casi di intossicazione 
sul territorio regionale pugliese”. 

•
•

• la Deliberazione della Giunta regionale n.1466 del 15 settembre 2021, recante l’approvazione della 

•

• le n. 42 del 31 dicembre 2024, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio 
–

regionale 2025)”;
• la Legge Regionale n.43 del 31 dicembre 2024, n. 43 “Bilancio

l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025 2027”;
• la Deliberazione della Giunta regionale n.26 del 20 gennaio 2025 recante “Bilancio di previsione per 

l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025 

Approvazione.”

I’ autorizzazione

classificazione, all’etichettatura e all’imballaggio delle sostanze
finalità l’aumento del grado di protezione della salute umana e dell’ambiente, nel rispetto delle 

’Unione Europea, in attuazione dei regolamenti REACH –

l D.Lgs. n. 65 del 14/03/2003 concernente l’“attuazione delle direttive 1999/45/CE e 2001/60/CE 
a classificazione, all'imballaggio e all'etichettatura dei preparati pericolosi”, nella sezione 

D dell’allegato XI, definisce 
ai sensi dell’art. 15 del medesimo Decreto Legi

l’Istituto Superiore di Sanità;
’Accordo della Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province autonome 

—
eleni dell’Azienda Ospedaliera Un

“OO.RR.” di Foggia;



                                                                                                                                55365Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 7-7-2025                                                                                   

all’Accordo Stato —

—

istituita presso il Servizio Promozione della Salute e sicurezza nei luoghi di lavoro l’Autorità 

Inoltre, è a supporto dell’Autorità Competente Regionale (ACR) in materia di sicurezza chimica

nistero dello Sviluppo Economico, il Ministero della Sanità di concerto con l’Istituto Superiore 

gestione delle emergenze chimiche e per l’utilizzo del numero telefonico di emergenza del CAV da 

denominato “
intossicazione sul territorio regionale pugliese”

’Organizzazione Mondiale della Sanità (OMS) definisce “la raccolta, analisi e interpretazione 

della sanità pubblica”
Sistemi di Sorveglianza Sanitaria avviati dall’attività svolta dal Centro Antiveleni di Puglia 

nell’ambito del progetto di ricerca scientifica denominato “
”

vigilanza e sorveglianza territoriale attraverso l’Autorità Competente Regionale 



55366                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 7-7-2025

con l’introduzione di un allegato VIII, ha introdotto novità importanti, quali: 

creazione del quale il CAV di Puglia è rappresentante nazionale presso l’Agenzia Europea delle 

l’Accordo Stato
dei controlli di cui all’art. 65 del Regolamento (UE) n. 528/2012 del Parlamento Europeo e del 

mercato e all’uso dei biocidi
l’Accordo Stato Regioni del 28 aprile 2022 (Repertorio n. 55/CSR) concernente il “Piano 
pluriennale dei controlli sul mercato dei prodotti cosmetici”

articolazioni organizzative territoriali di cui all’art. 3 dell’All. 1 alla DGR n. 1099/2010, ampliandole 

da parte dell’Autorità Competente Regionale in virtù degli adeguamenti e ampliamenti futuri 
’Europa e dall’Agenzia Europea delle Sostanze Chimiche (ECHA), rendendo implicito il 

dell’articolo 8, comma 6, della Legge 5 

–2031, garantendo la continuità dell’azione amministrativa e la prosecuzione degli 

umana e l’ambiente, anche attraverso l’attuazione di progetti

prevede un costo di € 80.000 di cui € 25.000 per le attività da svolgersi nell’anno 2025 ed € 
l’



                                                                                                                                55367Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 7-7-2025                                                                                   

all’esame ed approvazione della
“A”

“B”

e l’avvio delle attività prog

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie 

con scadenza al 31 dicembre 2026 e prevede un costo di € 80.000 di cui € 25.000 per le attività da 
svolgersi nell’anno 2025 ed € 55.000 per l’ L’importo complessivo di € 

–

ai sensi dell’art. 4, co

“Implementazione di nuovi modelli gestionali nella segnalazione dei casi 
di intossicazione sul territorio regionale pugliese”, di cui all’Allegato “A”, parte integrante del presente 

–

Allegato “B”

di delegare l’Assessore alla Sanità e del Benessere Animale, Sport per tutti alla sottoscrizione della 

di autorizzare il Dirigente della Sezione “Promozione della Salute e del Benessere” ad adottare i 
consequenziali atti amministrativi ai fini dell’attuazione di quanto approvato

, pari ad € 



55368                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 7-7-2025

regionale nella Sezione “Amministrazione Trasparente, sottosezione Provvedimenti organi indirizzo politico 
Provvedimenti della Giunta Regionale”, a cura della struttura proponente

dell’art. 6, co. 3, lett. da delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, 

La Responsabile E.Q. “Tutela della Salute e Sicurezza nei Luoghi di Lavoro” 

“Promozione della Salute e della Sicurezza nei Luoghi di Lavoro”

“Promozione della Salute e del Benessere”

“Promozione della Salute e del Benessere Animale”

L’Assessore alla Sanità, Benessere animale, Sport per tutti ai sensi del vigente Regolamento della 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto

L’A

Francesca Giangrande
31.05.2025 07:37:09
GMT+02:00

NEHLUDOFF
ALBANO
31.05.2025 10:15:10
GMT+02:00

Onofrio Mongelli
01.06.2025 10:25:13 GMT+02:00

Vito Montanaro
02.06.2025
09:41:47
GMT+02:00

Raffaele
Piemontese
10.06.2025
15:12:50
GMT+02:00

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 17/06/2025 20:11
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



                                                                                                                                55369Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 7-7-2025                                                                                   

Allegato “A” 
Onofrio Mongelli
01.06.2025 10:26:19
GMT+02:00



55370                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 7-7-2025

–



                                                                                                                                55371Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 7-7-2025                                                                                   

La World Health Organization (WHO) stima che nel 2016 l’avvelenamento non intenzionale abbia causato 

office, all’esposizione ad 
i, sostanze d’abuso, tossine naturali e pesticidi. Oltre alla gestione e supporto del 

territorio o in ogni singolo ospedale e l’importanza del teleconsulto o telemedicina è data dalla possibilità di 

Dalle attività relative all’elaborazione statistico

si colloca interamente nell’ambito chimico

nell’Accordo Stato Regioni del 2008 come: supporto alle aziende chimiche tramite lo sportello REACH, 

nonché l’analisi documentale inerente a schede dati si sicurezza e scenario del rischio; notifiche PCN

l progetto ha permesso anche di elaborare un’implementazione sul nuovo software 
la categorizzazione di prodotto chimico con l’inserimento ed 

L’analisi e lo studio epidemiologico specifico per gli incidenti chimici permettono di avere una fotografia be

Tutte le attività si intersecano perfettamente tra di loro come le segnalazioni all’Autorità Competenti 



55372                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 7-7-2025

tali problematiche. Infine, l’informazione e la sensibilizzazione della popolazione è stata possibile grazie a 

conformità all’’Autorità Competente 

aggiornamenti nell’ambito dei chemicals

maggior sensibilizzazione alla sicurezza sul lavoro nell’ambito dei chemicals; 

€ 

€ 25.000 € 

€ 4.000

€ 

€ 25.000 € 55.000

–





                                                                                                                                55373Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 7-7-2025                                                                                   






centro Antiveleni attraverso l’Accordo quadro per l’affidamento dei servizi applicativi e 
l’affidamento per i servizi di supporto in ambito “Sanità Digitale –

– ziali” per le pubbliche amministrazioni del SSN –

(La partecipazione è subordinata all’organizzazione su territorio nazionale ed 

segnalazioni all’Autorità Competente Regione Puglia su 
–

– – –










55374                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 7-7-2025

(La partecipazione è subordinata all’organizzazione su territorio nazionale ed 

Possibili segnalazioni all’Autorità Competente 
–

– – –

≥1

≥1

all’organizzazione su territorio 

Possibili segnalazioni all’Autorità Competente 

– – – –



                                                                                                                                55375Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 7-7-2025                                                                                   

–



55376                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 7-7-2025

Allegato “B”

“
”

rappresentata dall’Assessore alla 
giusta delega della Giunta regionale conferita con Deliberazione n…..

per gli effetti del presente Accordo, presso la sede della Regione Puglia di Bari (d’ora in poi 
“Regione Puglia”), 

–

l’Azienda,

in seguito denominate “Parti”, 


I ‘autorizzazione

classificazione, all’etichettatura e all’imballaggio delle sostanz
l’aumento del grado di protezione della salute umana e dell’ambiente, nel rispetto delle norme vigenti in 

 ’Unione Europea con l’adozione dei regolamenti REACH e CLP 

 l’“a
”, nella sezione D dell’allegato 

ai sensi dell’art. 
ll’Istituto Superiore di Sanità;

 ’Accordo della Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province autono

 —
struttura regionale  il riconoscimento del Centro Anti Veleni dell’Azienda Ospedaliera Universitaria 
“OO.RR.” di 



all’Accordo Stato —

 —

 di Foggia ha autorizzato l’uso del proprio numero 

Onofrio Mongelli
01.06.2025 10:27:09
GMT+02:00



                                                                                                                                55377Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 7-7-2025                                                                                   

telefonico di emergenza a PMI, multinazionali e opifici in genere della Regione Puglia operanti nell’ambito 



presso il Servizio Promozione della Salute e sicurezza nei luoghi di lavoro l’Autorità Competente Regionale 



dell’ACR 

 di concerto con l’Istituto Superiore di 

emergenze chimiche e per l’utilizzo del numero telefonico di eme


“

”, 
l’obiettivo di favorire lo scambio dei dati tra CAV regionale, ACR 
nazionale, consentendo altresì la mappatura del rischio da “chemicals”, suddivisa per settori ed 





l’art. 15 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i. “
” prevede la possibilità per le Pubbliche 

interessi pubblici in parte coincidenti, con l’attribuzione di co

gli accordi tra pubbliche amministrazioni, ai sensi dell’art. 15 della legge 241/1990 e s.m.i., 

il presente accordo è finalizzato all’attuazione di intervent

sanitaria dei lavoratori, alla promozione della salute dei lavoratori e all’ igiene industriale;



55378                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 7-7-2025

 recante la “
” – stabilisce al Capo V “

” che:
il  livello  dell'assistenza  ospedaliera  si  articola  anche nell’area di attività “Centri Anti Veleni” –

–





secondo il principio della “Salute in tutte le Politiche”

 ’ Intesa del 6 marzo 2025 (Rep. Atti n. 28/CSR), ai sensi dell’articolo 8, comma 6, della Leg

–
garantendo la continuità dell’azione amministrativa e la prosecuzione degli interventi messi in atto dalle 

dell’art. 15 della Legge n. 241/1990
siano prestati nell’ottica di conseguire gli obiettivi che ess

–

“A” I ‘ammissione

l’impianto complessivo, fermo restando che le eventuali variazioni non devono comportare alcuna 
maggiorazione dell’importo complessivo del finanziamento e previo accordo tra i partner progettuali

individua quale responsabile scientifico e coordinatore del progetto di cui all’art. 



                                                                                                                                55379Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 7-7-2025                                                                                   

operativo con la Regione, nonché il monitoraggio e la valutazione dei rapporti di cui all’articolo 




all’eventuale all’altra

efficace dalla data dell’avvenuta sottoscrizione con firma digitale e ha durata fino 

e attività progettuali di cui all’Allegato “A” 

si impegna ad assicurare che le attività, oggetto dell’accordo, 

rappresentante legale almeno 60 giorni prima della scadenza dell’accordo, a questa Regione. L’eventuale 



 za dell’accordo, il Centro Antiv
“ ” 

rapporto tecnico finale sui risultati raggiunti nel periodo di durata dell’accordo stesso, il relativo abstract 




spesa indicate nel piano finanziario previsto nel progetto di cui all’allegato “A”



 rogetto di cui all’allegato “A”
L’eventuale 

 di autorizzazione uno scostamento dell’importo del piano 
originario o modificato, non superiore al 20% di ogni singola voce di spesa, fermo restando l’

mailto:protocollo@pec.ospedaliriunitifoggia.it
mailto:sezionepsb@pec.rupar.puglia.it


55380                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 7-7-2025



stabilito all’art. 3 della presente convenzione.

–

di € 

€ 

€ 

l’anno precedente

€ 

sultati del progetto, ivi inclusi i rapporti di cui all’articolo 

dell’ingegno, delle creazioni intellettuali, delle procedure software e dell’altro materiale didattico creato, 
nell’ambito o in occasione 

dell’esecuzione del presente accordo, rimarranno di titolarità esclusiva della Regione Puglia. Quest’ultima 
potrà quindi disporne senza alcuna restrizione la pubblicazione, la diffusione, l’utilizzo, la vendita, la 

icazione e la cessione anche parziale di dette opere dell’ingegno o materiale, con 

potrà essere utilizzato dall’altra Parte
la presente Convenzione e nell’ambito dei propri compiti istituzionali

ura “
”.

l’

nell’esecuzione



                                                                                                                                55381Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 7-7-2025                                                                                   

Tutela dell’immagine –
danno atto dell’esigenza di tutelare e promuovere l’immagine dell’iniziativa comune e quella di 

I loghi delle Parti potranno essere utilizzati nell’ambito delle attività comuni oggetto 

del marchio e dell’identità visiva del dell’Azienda Ospedaliero/Universitaria di Foggia
, per fini commerciali e/o pubblicitari. L’utilizzo, straordinario o estraneo all’azione istituzionale, dovrà 

dell’immagine 

rsonali nell’ambito della 
l’

possano venire a conoscenza nell’attuazione del progetto di cui all’art. 1

Le parti, nell’ambito del perseguimento dei p

nell’ambito delle attività 

L’Azienda, in qualità di Titolare del Trattamento dati, si impegna al rispetto delle disposizioni vigenti in 
materia di privacy e all’eventuale nomina del Responsabile del Trattamento dei dati il cui atto dovrà 

le modalità previste all’art. 3.

In caso di valutazione negativa delle relazioni di cui all’art. 

ha l’obbligo di provvedere, entro sessanta giorni dal ricevimento della relativa 
delle somme corrisposte sino alla data di risoluzione dell’accordo.

In caso di recesso unilaterale o di scioglimento le Parti concordano fin d’ora, comunque, di portare a 



55382                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 7-7-2025

corso del rapporto. Nel caso in cui non sia possibile raggiungere in tal modo l’accordo, le Parti convengono di 

–
d’uso

l’eventuale 

atto viene apposta firma digitale da parte dei sottoscrittori ai sensi dell’art. 15 della Legge 241/1990.

La data di sottoscrizione s’intenderà quella in cui sarà effettuata l’ultima operazione informatica di 



                                                                                                                                55383Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 7-7-2025                                                                                   




